____________________________________________________________________________________________________________________
Segundo Termo de Retificação do Edital de Abertura nº 01/2024 - Página 1 de 2

PREFEITURA DE PETRÓPOLIS
SECRETARIA DE SAÚDE DE PETRÓPOLIS

S E G U N D O  T E R M O  D E  R E T I F I C A Ç Ã O  D O  E D I T A L  D E  A B E R T U R A  D O

P R O C E S S O  S E L E T I V O  N º 0 1 / 2 0 2 4

A Prefeitura Municipal de Petrópolis, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA, para conhecimento dos

interessados, a Retificação ao Edital nº 01/2024, do Processo Seletivo da Secretaria de Saúde de Petrópolis, conforme as

regras e condições constantes deste Edital.

1. Ficam RETIFICADOS os subitens abaixo descritos, passando a conter a seguinte redação:

Onde se lê:

13.1.1 Somente poderá participar desta fase do processo o candidato que obter a pontuação estabelecida no subitem 10.4,

além de não ser eliminado por outros critérios estabelecidos neste Edital.

Leia-se:

13.1.1 Somente terá a documentação para comprovação residencial analisada o candidato que obter a pontuação

estabelecida no subitem 10.4, além de não ser eliminado por outros critérios estabelecidos neste Edital.

2. Ficam RETIFICADAS as datas do cronograma para as fases abaixo, passando a conter a seguinte programação:

Onde se lê:

DA ANÁLISE DOCUMENTAL – COMPROVAÇÃO RESIDENCIAL (ACS) DATA

Convocação dos candidatos habilitados para envio do comprovante de residência 30/04/2024

Período para upload do comprovante de endereço  30/04 à 06/05/2024

Divulgação do resultado preliminar da comprovação residencial 28/05/2024

Período para recurso contra o resultado da comprovação residencial 29/05 à 31/05/2024

Divulgação do resultado da comprovação residencial pós-recurso 03/06/2024

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO – CANDIDATOS NEGROS (ONLINE) DATA

Convocação para a heteroidentificação online do candidato negro 30/04/2024

Data para envio de documento, fotos e vídeo da Aferição 30/04 à 06/05/2024

Divulgação do resultado preliminar da heteroidentificação 28/05/2024

Período para recurso contra o resultado provisório da heteroidentificação 29/05 à 31/05/2024

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da heteroidentificação e resultado
definitivo da heteroidentificação

03/06/2024

Leia-se:

DA ANÁLISE DOCUMENTAL – COMPROVAÇÃO RESIDENCIAL (ACS) DATA

Convocação dos candidatos habilitados para envio do comprovante de residência 06/05/2024

Período para upload do comprovante de endereço  06/05/04 à 10/05/2024

Divulgação do resultado preliminar da comprovação residencial 28/05/2024

Período para recurso contra o resultado da comprovação residencial 29/05 à 31/05/2024

Divulgação do resultado da comprovação residencial pós-recurso 03/06/2024

____________________________________________________________________________________________________________________
Segundo Termo de Retificação do Edital de Abertura nº 01/2024 - Página 2 de 2

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO – CANDIDATOS NEGROS (ONLINE) DATA

Convocação para a heteroidentificação online do candidato negro 06/05/2024

Data para envio de documento, fotos e vídeo da Aferição 06/05/04 à 10/05/2024

Divulgação do resultado preliminar da heteroidentificação 28/05/2024

Período para recurso contra o resultado provisório da heteroidentificação 29/05 à 31/05/2024

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da heteroidentificação e resultado
definitivo da heteroidentificação

03/06/2024

I – As demais datas previstas no cronograma divulgado no Anexo IV do Edital de Abertura serão mantidas.

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Petrópolis/RJ, em 02 maio de 2024.

RICARDO PATULEIA DE VASCONCELLOS
Secretário de Saúde da Prefeitura Municipal de Petrópolis